
Prop. n. 169/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 31 DEL 17/01/2022 

Uffici in Staff del Sindaco
Ufficio verbali e contenzioso

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA SERVIZIO GIURIDICO 
LEGALE PER IL CORPO POLIZIA LOCALE, AI FINI DI 
RAPPRESENTANZA IN GIUDIZIO - PATROCINIO LEGALE - 
ASSISTENZA E DIFESA NEI GIUDIZI DI OPPOSIZIONE 
AVVERSO LE SANZIONI AMMINISTRATIVE INNANZI IL 
GIUDICE DI PACE E AL PREFETTO IN MATERIA DI CODICE 
DELLA STRADA E AVVERSO LE ORDINANZE INGIUNZIONE E 
ATTI PRESUPPOSTI RELATIVI A SANZIONI AMMINISTRATIVE 
GESTITE, COMPRESA L'OPPOSIZIONE A CARTELLE 
ESATTORIALI, LA PROPOSIZIONE DA PARTE DEL COMUNE DI 
EVENTUALI APPELLI, LA COSTITUZIONE E LA 
RAPPRESENTANZA IN GIUDIZIO IN ORDINE AI RICORSI 
PROPOSTI IN APPELLO AVVERSO QUESTA 
AMMINISTRAZIONE SULLE MEDESIME MATERIE. DETERMINA 
A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA. APPROVAZIONE ATTI. 
CIG. 9065998A37 

IL DIRIGENTE

visto il Decreto del Sindaco n. 10 del 07.05.2021, con il quale è stato assegnato al Dr. 
Giovanni Mario Basolu la Direzione degli “Uffici in Staff del Sindaco” comprendente il 
Corpo Polizia Locale;

dato  atto  che  il  Dirigente  del  Settore  Staff  del  Sindaco,  in  qualità  di  Segretario  Generale 
dell'Ente,  ricopre  il  ruolo  di  Responsabile  per  la  Prevenzione  della  Corruzione  e  per  la 
Trasparenza e pertanto non gestisce procedure di affidamento di beni e servizi, esclusi quelli di  
valore inferiore a euro 5.000,00 e che per la presente procedura è sostituito dalla Dirigente del 
Settore Programmazione

accertato che il termine di approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 è stato 
differito  al  31 marzo 2022,  con decreto del  Ministero dell'Interno del  24 dicembre 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

2021, pubblicato in Gazzetta  Ufficiale numero 309 del 30 dicembre 2021,  come da 
contenuto  emanato  dalla  Direzione  centrale  per  la  Finanza  Locale  del  Ministero 
dell'interno con circolare n. 97/2021.

Premesso che:
•  il Servizio giuridico legale è scaduto il 30.11.2021.
• innanzi  al  Prefetto  e  al  Giudice  di  Pace  viene  gestito  un  contenzioso  di 
complessa  entità,  generato  dalle  contravvenzioni  al  Codice  della  Strada  e  ai 
Regolamenti Comunali;
• tale  contenzioso  assume  fondamentale  importanza  sia  dal  punto  di  vista 
finanziario contabile che dal punto di vista della salvaguardia del rispetto delle norme;
• di conseguenza, assume particolare importanza la difesa dell’Ente innanzi  al 
Giudice dei Pace o al Prefetto;
• il Comando di Polizia Locale non è nelle condizioni di adempiere compiutamente 
alle incombenze derivanti dal contenzioso;
• l’Avvocato del Comune di Oristano, senza l’ausilio di assistenti e/o praticanti, è 
totalmente assorbito dalle tipiche funzioni di rappresentanza processuale, innanzi ai 
Giudici di ogni ordine e grado, nei numerosi giudizi nei quali il Comune è parte attiva e 
passiva,  nonché  dalle  funzioni  di  consulenza  agli  organi  istituzionali  e  agli  uffici, 
finalizzate alla prevenzione del contenzioso;
• non  è  stato  possibile  individuare  all’interno  dell’ente,  una  idonea  figura 
professionale che assicuri la rappresentanza e l’efficace difesa dell’Amministrazione 
comunale  nelle  controversie  innanzi  il  Giudice  di  Pace  o  il  Prefetto in  relazione  ai 
procedimenti in materie regolamentate dalla Legge numero 689 del 1981.  
• assume  rilievo  prioritario  che  l’Amministrazione  comunale  venga 
adeguatamente tutelata in sede giudiziaria.

Considerato tale servizio è essenziale.

Ritenuto opportuno attivare la predisposizione di una nuova procedura.

Visto l’art. 59 “scelta delle procedure”, comma 1, del D.Lgs 50/2016 “Nuovo Codice 
dei contratti pubblici”.

Visto l’art.  32 “fasi  delle  procedure di  affidamento”,  comma 2,  del  D.Lgs.  50/2016 
“Nuovo Codice dei  contratti  pubblici”,  il  quale  dispone che  “prima dell’avvio  delle 
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatici 
decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti, 
individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  ed  i  criteri  di  selezione  degli 
operatori economici e delle offerte”.

Ritenuto di  impostare  la  gara  in  oggetto  mediante  procedura  negoziata e  con 
applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,  ai sensi degli 
articoli 36 e 62, e 95, Decreto Legislativo 50/2016 e sue modificazioni (Codice Appalti).

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Considerato che l’adempimento degli obblighi di pubblicità e comunicazione in ambito 
nazionale per appalti di servizi di importo sotto la soglia comunitaria, comporta l’onere 
di pubblicazione come da Decreto Ministeriale Infrastrutture e trasporti  2 dicembre 
2016 “Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di 
gara, di cui agli artt.70,71 e 98 del D.Lgs n.50 del 2016” pubblicato in G.U. n.20 del 25 
gennaio 2017;

Ravvisata la  necessità  di  assicurare  adeguata  pubblicità  alla  procedura  di  gara 
suddetta, in adempimento a quanto previsto dal succitato Decreto Ministeriale, che 
definisce gli indirizzi generali di pubblicazione al fine di garantire la certezza della data 
di  pubblicazione  e  adeguati  livelli  di  trasparenza  e  conoscibilità,  l’avviso  di 
aggiudicazione di gara sotto soglia comunitaria comporta l’onere di pubblicazione su:

• sito internet della stazione appaltante;

• sito Internet della Regione Sardegna.

• Comunicazione Pec agli Ordini degli avvocati della Regione Sardegna

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L., D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000, che:
• con  l’esecuzione  del  contratto  si  intende  perseguire  il  fine  della  tutela 

dell’amministrazione innanzi al Giudice di Pace e al Prefetto;
• l’oggetto del contratto è il servizio giuridico legale per il Corpo Polizia Locale, ai 

fini di rappresentanza in giudizio – patrocinio legale – assistenza e difesa;
• il  valore contrattuale presunto per il  servizio è stimato  in €  27.000,00  annui, 

compresi IVA, CPA e ritenuta d’acconto del 20% , per un totale di euro 81.000,00 
per mesi 36;

• la forma contrattuale sarà conforme al dettato dell’art.32 comma 14 del D.Lgs 
50/2016 ss.mm.ii;

• le clausole essenziali sono quelle riportate negli atti di gara che costituiscono 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

• la  scelta  del  contraente  sarà  effettuata  mediante  procedura  negoziata  e 
aggiudicata col criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
degli  artt.  62  e  95  del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  –  Codice  dei  contratti 
pubblici.

Dato atto che in relazione alla procedura in oggetto si sono predisposti, ed esaminati i  
sottoelencati  atti  di  gara  che  determinano  le  condizioni  del  servizio  e  la  durata, 
l'importo a base di gara soggetto a ribasso ed il criterio di aggiudicazione a favore del  
concorrente che presenterà l’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 c. 4 
del D.Lgs. 50/2016:

– capitolato speciale di servizio;
– bando e disciplinare di gara;
– modello domanda di partecipazione;
– DGUE;
– modello di avvalimento;
– patto di integrità;
– informativa/consenso Privacy;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

– schema di contratto;
– PTPCT 2021-2023

Evidenziato  che,  in  relazione  all'appalto  di  cui  trattasi,  non  è  stato  predisposto  il  
documento unico di valutazione dei rischi da interferenza (DUVRI) ai sensi dell'art. 26 
comma 3 del  D.Lgs.  n.  81/2008 in quanto non si  ravvedono rischi  da interferenza 
trattandosi di mera fornitura di servizi e le misure di sicurezza relative all'eliminazione 
ed alla riduzione dei rischi non comportano pertanto costi della sicurezza, pari a zero 
(0);

Dato atto che:
– il RUP è il Vice Comandante Polizia Locale, Maggiore Giovanni Nicola Uras;

Visti:
• l’art.  107  del  T.U.E.L.,  approvato  con  D.Lgs.  n.  267  del  18  agosto  2000, 

riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
• l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del D.Lgs. 

118/2011, introdotto dal D.Lgs. 126/2014;
• l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’art. 74 del D.Lgs. 

118/2011, introdotto dal D.Lgs. 126/2014;
• la Legge 136/2010 e ss.mm.ii.;
• l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;
• lo statuto comunale.

Richiamati gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Richiamata la Legge 190/2012 ”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Richiamato il  Decreto  Legislativo  33/2013 “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico”.

Richiamato il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10.12.2013.

Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione ed il  Programma per la 
Trasparenza  per  il  triennio  2021/2023  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale numero 37 del 15 marzo 2021 .

Visto il  Regolamento  sui  controlli  interni  approvato con deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia 
di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, 
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri  
enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014 e ss. mm.ii.

Visto il  Regolamento  UE  2016/679  del  27.04.2016  relativo  alla  protezione  delle 
persone  fisiche  con  riguardo  al  trattamento  dei  dati  personali  nonché  alla  libera 
circolazione di tali dati, abrogando altresì la direttiva 95/46/CE (regolamento generale 
sulla protezione dei dati).

Preso atto che  la  situazione  in  cui  versa  il  responsabile/istruttore  ed  il  Dirigente 
responsabile del Settore, non configura potenziali situazioni di conflitto di interessi.

Visto il D.Lgs. 50/2016 “Nuovo codice dei contratti pubblici”.

Visto il D.Lgs. 56/2017 “Modifiche al nuovo codice dei contratti pubblici”.

Viste le linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti dell’ANAC.

DETERMINA

1)  di indire,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  che  costituiscono  parte 
integrante  e  sostanziale  del  dispositivo  del  presente  atto  e  che  si  intendono 
interamente riportate, una gara mediante procedura negoziata telematica sotto soglia 
comunitaria per l'affidamento del "servizio giuridico legale per il Corpo Polizia Locale, 
ai fini di rappresentanza in giudizio – patrocinio legale – assistenza e difesa", per la 
durata di mesi 36.
2) di dare atto che la procedura verrà esperita ricorrendo alla piattaforma telematica 
SardegnaCAT nella specifica categoria  AL25AB – Agenzie disbrigo pratiche legale e 
amministrative;

3) di approvare, quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione, i 
seguenti documenti correlati alla procedura di gara, costituiti da:

• capitolato speciale di servizio;
• bando e disciplinare di gara;
• modello domanda di partecipazione;
• DGUE;
• modello di avvalimento;
• patto di integrità;
• informativa/consenso Privacy;
• schema di contratto;
• PTPCT 2021-2023

4) di dare atto che per il  presente appalto di servizi  non sono previsti  oneri per la 
sicurezza  derivanti  da  interferenze  e  che il  valore  contrattuale  risulta  di  rilevanza 
comunitaria;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

5) di quantificare e prenotare la somma complessiva di € 81.000,00 IVA, CPA e ritenuta 
d’acconto del 20% compresa quale valore presunto del "servizio giuridico legale per il 
Corpo  Polizia  Locale,  ai  fini  di  rappresentanza  in  giudizio  –  patrocinio  legale  – 
assistenza e difesa, per mesi 36"

Miss
.

Prog. Tit. Macroag
g.

Esercizio Capitol
o

Importo codice piano conti
finanziario

IV liv. V liv

3

3

3

3

2

2

2

2

1

1

1

1

103

103

103

103

2022

2023

2024

2025

2025

2025

2025

2025

€ 20.250,00

€ 27.000,00

€ 27.000,00

€ 6.750,00

U 

1.03.02.11.000

U 

1.03.02.11.000

U 

1.03.02.11.000

U 

1.03.02.11.000

U 

1.03.02.11.00

6

U 

1.03.02.11.00

6

U 

1.03.02.11.00

6

U 

1.03.02.11.00

6

6)  di  dare  atto  che  si  procederà  al  perfezionamento  dell'impegno  con  successivo 
provvedimento di aggiudicazione in cui sarà evidenziata la ripartizione della somma 
complessiva per gli esercizi di riferimento;

7) di impegnare la somma di €  30,00  quale contributo della stazione appaltante in 
favore  dell’ANAC,  servizio  giuridico  legale  per  il  Corpo  Polizia  Locale,  ai  fini  di 
rappresentanza in giudizio – patrocinio legale – assistenza e difesa,per mesi 36, come 
di seguito indicato;

Miss. Prog. Tit. Macroagg. Esercizio Capitolo Importo codice piano conti finanziario

IV liv. V liv.

3 1 1 103 2022 2030 € 30,00 U 
1.03.02.13.000

U 
1.03.02.13.999

8) di dare atto che il cronoprogramma di spesa è quello sotto riportato:

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

11) di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del TUEL, che il programma dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

12)  di  dare  atto che  il  CIG  attribuito  alla  presente  procedura  è  il  seguente: 
9065998A37;

13) di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle determinazioni del 
Settore  Programmazione,  Gestione  delle  Risorse  e  la  conseguente  trasmissione  al 
Servizio Controllo di Gestione ed al Servizio Contabilità generale per la registrazione 
nelle scritture contabili di questa Amministrazione, ai sensi dell'art. 151 c. 4 del TUEL.

L’istruttore

CHESSA ROBERTO

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale 

Determinazione del Dirigente

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO

2022 € 20.250,00 2022 € 22.250,00

2023 € 27.000,00 2023 € 27.000,00

2024 € 27.000,00 2024 € 27.000,00

2025 € 6.750,00 2025 € 6.750,00


